
اقتصاددان هــا ســابقه خوبی در پیش بینی رکــود ندارند و ســال 2023 نیــز از این قاعده 
مســتثنی نبود. در آغاز سال، بسیاری از پیش بینی کنندگان اقتصادی در بخش خصوصی 
و دولتی فکر می کردند رکود جهانی »غیرقابل اجتناب« است. بلومبرگ حتی احتمال رکود 
اقتصادی آمریکا را 100 درصد اعلام کرد. البته، اگر به مرکز ژئواکونومیکس دقت می کردید، 
می توانستید این احتمالات را کمی متفاوت محاسبه کنید. در ژانویه، ما میزبان نشستی با 
حضور یان هاتزیوس، اقتصاددان ارشد گلدمن ساکس و مگان گرین از بانک انگلستان بودیم 
که هر دو آنها درباره چگونگی فــرار ایالات متحده آمریکا از رکود اقتصادی بحث کردند. اما 
تحلیل خلاف از آب درآمد. چرا؟ اول از همه، شوک جهانی انرژی که بسیاری تصور می کردند 
ســال 2023 را متأثر از خود کند، محقق نشــد. ایالات متحده به رکورد بالاتری در تولید گاز 
طبیعی رسید. زمستان پارسال گرمتر از حد انتظار اروپا بود و از قضا، کندی اقتصاد جهانی 
میزان تقاضا را کاهش داد. این دســتورالعملی برای به اصطلاح »فرود نرم« است. در آمریکا 
اتفاق عجیبی در مورد نیروی کار افتاد. حتی با وجود افزایش نرخ بهره توسط بانک مرکزی، 
اقتصاد آمریکا همچنان به افزایش شغل در یک روند سالم ادامه داد و به طور متوسط ماهانه 
بیش از 250 هزار شــغل ایجاد کرد.  در گذشــته، سیاست های انقباضی بانک مرکزی بازار 
اشتغال را با مشکل مواجه می کرد، اما این بار پس اندازهای مردم در دوران همه گیری کرونا 
که در حساب هایشان باقی مانده بود، کار را آسان کرد. نکته اصلی این است که همه گیری 

کووید-19 یک شوک اقتصادی برخلاف سایر موارد ایجاد کرد، بنابراین شاید ما نباید تعجب 
می کردیم که بهبود اقتصادی نباید از قوانین عادی پیروی کند. اما نکته اینجاست که 

نیروی جاذبه همیشه مسیری برای بازگشت پیدا می کند. بنابراین صرفاً اینکه اکثر 
تحلیلگران اکنون فکر می کنند ما در مسیری هموار به سمت تورم پایین و ادامه رشد 
تولید ناخالص داخلی قرار داریم، اشتباهات پیش بینی ها در سال گذشته نشان داد 

ممکن است پیش بینی جدید نیز اشتباه از آب دربیاید.

اقتصاد آمریکا وارد رکود نشد

یک سال پیش، بسیاری از تحلیلگران نگران بودند روسیه ممکن است در سال 
2023 از تســلیحات هســته ای در اوکراین اســتفاده کند. خوشبختانه، سال 
2023 بدون شــلیک ســلاح هســته ای آمد و رفت. چرا ولادیمیر پوتین 

رئیس جمهور روسیه از کشیدن ماشه سلاح هسته ای خودداری کرد؟
دو دلیل عمده برای پاســخ به این ســوال وجود دارد؛ اول اینکه، 
حمله متقابل اوکراین در سال 2023 کمتر از آنچه بسیاری پیش بینی 
می کردنــد موفقیت آمیز بود. ســناریوی تشــدید تنش هســته ای که 
تحلیلگران بیش از همه از آن می ترسیدند، بر مبنای یک ضدحمله خیره کننده 
اوکراینی اســتوار شده بود. فرض بر این بود که این اقدام باعث می شود پوتین 

استفاده از تسلیحات هسته ای غیراستراتژیک را در میدان نبرد به باخت ترجیح 
دهد. تنها این اقدام می توانست روسیه را از شکستی تحقیرآمیز که می توانست 
جایگاه پوتین در روســیه را تهدید کند، نجات دهد.  در عوض شرایط به شکل 
دیگری پیش رفت. روسیه در سال 2023 شاهد فشار زیادی نبود. خطوط نبرد 
چندان تغییر نکرد و همین مســئله باعث شد که پوتین مجبور نشود به سمت 

انتخاب های سخت حرکت کند. 
دوم اینکه، پوتین از ترس واکنش آمریکا و ناتو از استفاده از سلاح هسته ای 
منصرف شد. پوتین دستش در اوکراین پر است و خواهان جنگ بزرگ با غرب 
نیست. پیام های بازدارنده کاخ سفید در اواخر سال 2022 و اوایل سال 2023 

به طــور مؤثر این ترس ها را تقویت کرد. دولت بایدن علناً تهدید کرد، در صورت 
استفاده پوتین از سلاح های هسته ای، »عواقب فاجعه بار« برای روسیه به دنبال 
خواهد داشــت و طبق گزارش ها، به طور خصوصی نیز روسیه را تهدید کرد که 
در صورتی که پوتین دســت به کار احمقانه ای بزند، آمریکا با استفاده از نیروی 
نظامی اش از روســیه انتقام سختی خواهد گرفت. همین تهدید ها برای توقف 
دستور حمله هســته ای کافی بود. این پیام ها در کنار هم یک تهدید بازدارنده 
مؤثر را تشکیل دادند. با این حال، اگر یکی یا هر دوی این عوامل در سال 2024 
تغییر کند، انتظار می رود نگرانی ها در مورد شکســتن تابوی حمله هســته ای 

توسط پوتین دوباره افزایش یابد.

روسیه در اوکراین از سلاح هسته ای استفاده نکرد
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اندیشکدهها

اختلافات چین و فیلیپین

فیلیپین بــرای مدت های طولانی یکــی از اجزای 
مهم شبکه اتحادهای واشنگتن در آسیا و اقیانوسیه 
بوده اســت. جغرافیای فیلیپین به گونه ای اســت 
که به این کشــور امکان می دهد تــا در همکاری با 
آمریکا دسترسی چین را به کریدورهای حمل ونقل 
دریایی که اقتصاد صادرات محورش به آن وابســته 
است، قطع کرده و یا برقرار کند. اما همین جغرافیا 
موجب شده که فیلیپین سعی کند همواره تعادل در 

روابطش را با پکن و واشنگتن حفظ کند. 
وضعیــت موجــود در ســال 2022، زمانی که 
فردیناند مارکوس جونیور به عنــوان رئیس جمهور 
فیلیپین انتخاب شــد، تغییر کرد. او در سیاســت 
خارجــی، رویکــردی را در پیش گرفته که بیشــتر 
به ایالات متحده متمایل اســت. یکــی از بهترین 
نمونه های این تمایل، توافق ســال جاری با آمریکا 
بــوده که به واشــنگتن اجازه می دهــد پایگاه های 
نظامــی در فیلیپین ایجاد کند. ایــن را هم در نظر 
بگیرید که اســترالیا هم که متحد ایــالات متحده 
است، توافقنامه مشابهی را با پاپوآ گینه نو امضا کرد 
و چیــن وقتی به اطراف خود نگاه می کند، دیواری 
را می بینــد که از جزایــر آلیوتی تا ژاپن و اســترالیا 
امتداد دارد و این دیوار هدفی ندارد جز مهار تمایل 
چین برای گسترش نفوذ خود. در امتداد این دیوار 
توپخانه ها، سامانه های موشکی و همچنین چندین 
بندر آماده، قــرار گرفته  انــد. از آن زمان به بعد این 
سوال مطرح شده است که آیا چین واکنشی به این 
تحرکات نشان خواهد داد و اگر واکنش نشان دهد، 
این واکنش قرار اســت چگونه باشــد؟ تلاش های 
قبلی چین برای واکنش نشــان دادن شامل اقدام 
برای ایجاد فاصله بین فیلیپین و ایالات متحده بود. 
این تلاش ها با شکست مواجه شدند چراکه ایالات 
متحده از نظر اقتصادی مشوق های بیشتری داشت 
تا به فیلیپین ارائه دهد.  پکن اکنون در حال امتحان 
کردن رویکردی متفاوت اســت. شــی جین پینگ، 
رئیس جمهوری چین، در سال گذشته دلایل زیادی 
برای گفت وگو کردن با جو بایدن در کالیفرنیا داشت. 
یکــی از این دلایل، مطمئناً یافتــن راه هایی بود تا 
مانع از آن شــود کــه آمریکا بتواند چیــن را احاطه 
کرده و دسترســی دریایی اش را مســدود کند.  اما 
هر چیزی کــه در کالیفرنیــا با آن موافقت شــد یا 
نشد، آشــکارا چین را راضی نکرد. چین کارزاری را 
با هدف اغوای مانیل و منصرف کردن این کشور از 
اجرای توافق نظامی اش با ایالات متحده آغاز کرده 
اســت. چین همچنین تهدید کرده، به خواست و 
فراخور منافع اش در فیلیپین نفوذ خواهد کرد. در 
همین راستا چین مجدداً ادعاهای سرزمینی خود 
را در دریای چین جنوبی مطرح کرده اســت. چین 
همچنین ناو هواپیمابر خــود را به بمب افکن های 
آمریکایی در منطقه نزدیک کرده تا آمریکا را مجبور 
کند در موضع خود در خصوص منطقه تجدیدنظر 
کند. اما واضح اســت که هنور هیچ درگیری ای رخ 
نداده است. این اقدامات صرفاً ژست های منطقه ای 
هســتند و این نوع ژســت ها رفتاری رایج محسوب 
می شوند اما آنچه از این رویدادها می توان مستفاد 
کــرد این اســت که هیــچ تفاهم پایــداری در مورد 
مسائل نظامی یا دریای چین جنوبی حاصل نشده 
اســت. چین به وضوح نشــان می دهد پایگاه های 
آمریکایــی را در فیلیپین تحمل نخواهــد کرد. اما 
ایالات متحده به تازگی موضع خود را در برابر چین 
تقویت کرده و در موقعیتی نیســت که داوطلبانه از 

موضع خود عقب نشینی کند.
این همان وضعیتی اســت که ممکن اســت به 
شرایطی بســیار مرگبارتر تبدیل شود. با این حال، 
چشــم انداز وقوع جنگ به توانایی های نظامی دو 
کشور متخاصم بستگی دارد. نیروی دریایی ایالات 
متحده همیشــه قدرتمندتر از نیروی دریایی چین 
بوده و مواضع دفاعی و تهاجمی جدید در فیلیپین و 
پاپوآ گینه نو توانایی چین را برای حمله دریایی بیشتر 
تضعیف می کنــد. با این اوصاف، اعتقاد بر این بود 
که مشکلات اقتصادی چین و سرگرم بودن آمریکا 
در اوکرایــن، این دو را وادار به توافق خواهد کرد. اما 
این احتمال وجود دارد که پکن به این نتیجه رسیده 
باشد ایالات متحده نمی تواند مشکلات اقتصادی 
خود را حل کند و واشــنگتن هم معتقد باشد چین 
خواهان رویارویی نظامی اســت. در صورت چنین 

محاسبات اشتباهی، جنگ اجتناب ناپذیر است.
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 رخـدادی کـه 
     در 2023 رخ نداد

تحلیل اندیشکده شورای آتلانتیک 
از انتظارات تحلیلگران که در سال 2023 محقق نشدند

در سال 2023 تحولات بسیاری رخ داد اما 
این را هم در نظــر بگیرید که همه تحولات 
آن طور که می توانست رخ دهد، رخ نداد. به 
تمام نتایجی فکر کنید که محتمل یا حتی بعید به نظر می رسیدند، اما رخ دادن شان 
ممکن بود ولی در نهایت رخ ندادند. بســیاری از مواردی که تحلیلگران انتظارش را 

مترجم
آریا صدیقی

چین به تایوان حمله نکرد
حزب کمونیست چین تمایل خود را برای استفاده از زور برای متحد کردن تایوان با چین، پنهان نکرده 
است. در دوره هایی از سال 2023، اینطور به نظر می رسید که سال 2023 باید سالی باشد که چین 
در نهایت از زور استفاده کرده و به تایوان حمله کند. پس از سفر نانسی پلوسی، رئیس وقت مجلس 
نمایندگان آمریکا به تایوان در سال 2022، تسای اینگ ون، رئیس جمهور تایوان با کوین مک کارتی، 
رئیس مجلس نمایندگان آمریکا در ایالات متحده دیدار کرد. چین در واکنش به این اقدام دور دیگری 
از مانورهای نظامی خود را در اطراف تایوان آغاز کرد. در همین حال، هندوراس با تغییر موضع خود 
در رســمیت شناختن دیپلماتیک از تایوان، مانور شــدید چین را برای محروم کردن تایوان از فضای 
بین المللی در حمایت از خود شدت بخشید و همه فکر می کردند فضا برای حمله چین به تایوان در 

حال فراهم شــدن است. علاوه بر این، در سال 2023 نیز ارتش آزادی بخش خلق چین، 
شاخه مسلح حزب کمونیست چین، به سرعت عملیاتی بی سابقه  در تنگه تایوان و اطراف آن 

به اجرا گذاشــت. همه اینها زمینه مساعدی را برای وقوع یک بحران قریب الوقوع در تنگه تایوان در 
سال 2023 ایجاد کرد، خواه محاصره، تهاجم یا هر چیز دیگری. پس چرا این اتفاق نیفتاده است؟

دلایل زیادی وجود دارد که توضیح می دهد چرا چین هنوز تهاجم تمام عیار را به تایوان آغاز نکرده 
اســت. اول، دشواری ذاتی تهاجم آبی و خاکی را نباید دست کم گرفت. فرود متفقین در نرماندی در 
طول جنگ جهانی دوم 10 هزار کشته، مجروح و مفقود در عملیات بر جای گذاشت. نکته جالب توجه 
این است که این 10 هزار تلفات از مجموع 16 هزار سربازی بودند که در روز اول در نرماندی فرود آمدند. 
شش هفته بعد، شکست بزرگ رخ داد. تهاجم به تایوان در مقیاس و دشواری اش بسیار پیچیده تر و 
مهم تر است. علاوه بر این، نیروی دریایی چین از سال 1979 تاکنون هیچ عملیات نظامی ای را تجربه 
نکرده، بنابراین بعید است آمادگی و تجربه لازم را داشته باشد.  قدرت نیروی دریایی چین تا سال 2027 
تکمیل نخواهد شد. به نظر می رسد ارتش چین ظرفیت ترابری و تداوم حمله به تایوان را نداشته باشد. 
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